vigência e repactuar o Contrato nº 008/2018/GOVERNADORIA - serviços 
de Copeira e Garçom.
III - Vigência do contrato: Fica prorrogada a vigência do contrato por 12 
(doze) meses, pelo período de 19/07/2021 a 19/07/2022.
IV - Valor do contrato: Fica alterado o valor do contrato para R$ 89.929,70 
(Oitenta e nove mil novecentos e vinte e nove reais e setenta centavos).
V - Fundamentação legal: Fundamenta-se o presente aditivo no inciso II 
do Art. 57 e Art. 65, ambos da Lei 8.666/93 e Decreto Estadual 840/2017, 
com suas alterações.
VI - Ratificação: Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas do Contrato

[...]

de Estado de Planejamento e Gestão, com ligações originadas de terminais 
fixos a ser executado de forma contínua.
O reajuste se dará sob o Índice Acumulado IST, no percentual de 8,9208 
%. terá seus efeitos financeiros retroativos a partir da data de 20/01/2021, 
totalizando o valor anual do contrato em 297.980,78 (duzentos e noventa e 
sete mil novecentos e oitenta reais e setenta e oito centavos) equivalente 
ao valor mensal em R$ 24.831,73 (vinte e quatro mil oitocentos e trinta e um 
reais e setenta e três centavos).
Ficam apostiladas e ratificadas as demais cláusulas e condições constantes 
do Contrato Original e posteriores alterações, não expressamente alterados 
por este documento.
DA DATA: Cuiabá, 01 de Junho de 2021
ASSINAM:

[...]

CONTRATO DE DOAÇÃO DE BEM MÓVEL, tem como objeto 
VEICULO CAMINHONETE CABINE DUPLA - MARCA HILUX 5 PORTAS- 
COR PRETA- TRANSMISSÃO MANUAL- COMBUSTÍVEL DIESEL - 
RENAVAN Nº930920929-CHASSI:8AJFZ22GB75006100- PLACA KAM 
6372- Ano Fabricação: 2007 Ano Modelo: 2007, avaliado em R$ 51.810,00 
(Cinquenta e Hum Mil e Oitocentos e Dez reais), conforme termo de baixa 
nº 2021000001.
Valor Total Estimado do Contrato é de: R$ 51.810,00 (Cinquenta e Hum Mil 
e Oitocentos e Dez reais)
DA DESTINAÇÃO DO BEM DOADO: I.O Bem deverá ser utilizado segundo 
sua natureza e destinação, não sendo em hipótese alguma, admitida para 
outras finalidades. II. É vedada a Donatária, dispor, ceder ou transferir, a 
qualquer título o bem móvel doado, no prazo mínimo de 02(dois) anos, nos

[...]

PROTOCOLO: 135748/2021.
OBJETO: Alterar a Cláusula Segunda - Das Especificações do Objeto e 
Cláusula Nona - Da Vigência.
VIGÊNCIA: A vigência terá início em 01/06/2021 e término previsto para 
01/06/2022. DATA DA ASSINATURA: 01/06/2021.
VALOR GLOBAL: R$ 1.500.896,88 (hum milhão quinhentos mil 
oitocentos e noventa e seis reais e oitenta e oito centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2007 / Elemento Despesa: 
33.90-37.009/ Fonte: 100
ASSINAM: pelo Contratante, Kleber Geraldino Ramos dos Santos 
- Secretário Adjunto de Administração Fazendária e, pela Contratada -

[...]

261-277), opinou pela possibilidade de aplicação de multa e 
da suspensão temporária de participação em licitação e impedimento para 
contratar com a Administração por prazo não superior à 02 (dois) anos, 
cumulada com multa contratual, calculada em R$ 31.316,83 (trinta e um mil, 
trezentos e dezesseis reais e oitenta e três centavos) e notificação para o 
ressarcimento do valor de R$ 114.776,04 (cento e quatroze mil, setecentos 
e setenta e seis reais e quatro centavos, como prejuízos apurados perante 
a necessidade de nova contratação à empresa AI Fernandes Serviços e

[...]

I - Aplicação da multa contratual, no importe de R$ 10.000,00 (dez mil reais);
II - Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de 
contratar com a Administração pelo período de 01 (um) ano.
III - Notificação para o pagamento de R$ 114.776,04 (cento e quatorze mil, 
setecentos e setenta e seis reais e quatro centavos) relativos ao prejuízo 
causados ao Estado pela necessidade de nova contratação para execução 
e conclusão da obra.
Outrossim, que desta decisão se dê ciência à contratada, com vistas 
a possibilitar eventual interposição de recurso administrativo, legalmente